
 

 1 

Segreteria Direzione Generale 

 
I L  D E C A N O 

 
VISTO il provvedimento, n. 947 del 5.3.2020, con il quale il Decano di Ateneo, 

ha, secondo quanto previsto dallo Statuto di Ateneo e dal Regolamento 
generale di Ateneo, indetto l’elezione del Rettore dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II, per il sessennio 2020/2026, e fissato il 
calendario delle votazioni, secondo le seguenti tornate:  

 

Prima tornata 
21 aprile 2020 (martedì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 19.00 
22 aprile 2020 (mercoledì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 14.00 
 

Seconda tornata 
28 aprile 2020 (martedì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 19.00 
29 aprile 2020 (mercoledì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 14.00 
 

Eventuale tornata di ballottaggio 
5 maggio 2020 (martedì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 19.00 
6 maggio 2020 (mercoledì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 14.00 

 
VISTO  il DPCM 9 marzo 2020 (recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”), con il quale sono state estese 
all’intero territorio nazionale le disposizioni contenute nel DPCM dell’8 
marzo 2020 (divieto di assembramento di persone in luoghi pubblici o 
privati), con prolungamento delle stesse fino al 3 aprile 2020; 

 
VISTI i successivi provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e dai Presidenti delle Regioni, con i quali sono state ulteriormente 
rafforzate ed irrigidite le misure di contenimento di cui sopra, il cui 
termine provvisorio per la Regione Campania è fissato al 14 aprile 2020; 

 
VISTO  il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, con il quale è 
stato, testualmente, stabilito al 1° comma dell’articolo 1 che:”Per 
contenere e contrastare i rischi sanitari derivanti dalla diffusione del virus 
COVID-19, su specifiche parti del territorio nazionale ovvero, occorrendo, 
sulla totalità di esso, possono essere adottate, secondo quanto previsto 
dal presente decreto, una o più misure tra quelle di cui al comma 2, per 
periodi predeterminati, ciascuno di durata non superiore a trenta giorni, 
reiterabili e modificabili anche più volte fino al 31 luglio 2020, termine 
dello stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri 
del 31 gennaio 2020, e con possibilità di modularne l’applicazione in 
aumento ovvero in diminuzione secondo l’andamento epidemiologico del 
predetto virus.”; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
12

36
 d

el
 0

2/
04

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

A
LV

IN
O

 A
N

G
E

LO



 

 2 

VISTA la nota prot. n. 30662 del 30 marzo 2020, con la quale il Direttore 
Generale dell’Ateneo, nel rappresentare al Ministro dell’Università e della 
Ricerca le difficoltà oggettive e soggettive circa la possibilità di svolgere 
effettivamente le citate votazioni, già indette, seguendo il calendario 
determinato, e ritenendo “quindi, indispensabile proporre al Decano il 
rinvio delle votazioni in discorso, al fine di consentire un ordinato 
svolgimento delle stesse, in modo che siano precedute da un periodo 
temporale congruo durante il quale poter svolgere una adeguata 
campagna elettorale, facendo pervenire, anche nelle modalità tradizionali, 
a tutti gli elettori (docenti, ricercatori, personale tecnico-amministrativo e 
studenti) ogni informazione sul contenuto dei programmi elettorali”, 
chiedeva al Ministro medesimo se, anche alla luce delle disposizioni 
statutarie dell’Ateneo, “nella determinazione di rinvio che si intende 
assumere, a giudizio del Ministero, si rilevano profili di illegittimità o 
inopportunità o vi siano altre soluzioni maggiormente idonee a far fronte 
alla situazione descritta.”; 

 
VISTA la nota, datata 31 marzo 2020, del Ministro dell’Università e della Ricerca, 

con la quale, nel condividere e concordare con quanto ritenuto nella 
suddetta nota del Direttore Generale dell’Ateneo, comunicava che, 
tenendo conto del contesto emergenziale, la cui gravità è andata 
progressivamente aumentando, “ alla luce dei provvedimenti adottati dal 
Governo e dalle Regioni, nei quali sono fissati, tra l’altro, significative 
limitazioni agli spostamenti, nonché il divieto di riunioni e di 
assembramenti di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico, oltre a 
rigide regole sul distanziamento personale, lo svolgimento di 
procedure elettorali, sia relative ad organi collegiali che 
monocratici, non appare configurabile.  
Viceversa, il differimento delle riferite procedure elettorali, entro 
limiti temporali che consentano comunque la nomina del nuovo 
Rettore prima dell’avvio del prossimo anno accademico, risulta 
funzionale e opportuno per garantire che l’elezione sia svolta 
assicurando – nell’interesse degli elettorati attivi e passivi - il 
fisiologico confronto elettorale, nonché la più ampia 
partecipazione al voto.  
Si coglie l’occasione per segnalare che questo Ministero intende 
continuare ad adottare ogni provvedimento, anche normativo, utile ad 
assicurare, per l’appunto, da un lato, il contenimento del contagio, e, 
dall’altro lato, la salvaguardia dell'azione delle nostre Università, anche 
ponendo le condizioni affinché gli organi possano operare in questo 
frangente così complesso.”; 

 
CONSIDERATE pertanto, l’attuale e persistente delicata situazione emergenziale 

sanitaria sull’intero territorio nazionale, la cui previsione di attenuazione 
non è allo stato rilevabile, le disposizioni normative, nazionali e regionali 
sopra citate, che limitano fortemente gli stessi diritti individuali e 
collettivi di mobilità e di riunione, se non a distanza, ed il parere espresso 
dal Ministro dell’Università e della Ricerca sopra riportato circa 
l’indispensabile differimento temporale della procedura elettorale in 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
12

36
 d

el
 0

2/
04

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

A
LV

IN
O

 A
N

G
E

LO



 

 3 

questione “entro limiti temporali che consentano comunque la nomina del 
nuovo Rettore prima dell’avvio del prossimo anno accademico” 

 

RITENUTO di dovere, alla luce delle ragioni e motivazioni sopra illustrate, 
necessariamente sospendere la procedura per l’elezione del Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per il sessennio 
2020/2026, rinviando ogni nuova determinazione alla cessazione delle 
misure normative, nazionali e locali, di contenimento del contagio, 
limitanti i diritti, personali e collettivi, di mobilità e di riunione in presenza 
fisica, ed al ripristino di condizioni che consentano di assicurare uno 
svolgimento dell’elezione che garantisca un ordinario confronto fra le 
parti e la più diffusa partecipazione al voto;  

 
D I S P O N E  

 
Per le motivazioni indicate in premessa:  
 
1 – E’ sospeso il provvedimento del Decano, n. 947 del 5.3.2020, con il quale è stata 

indetta l’elezione del Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per il 
sessennio 2020/2026, e, fra l’altro, fissato il calendario delle votazioni, secondo 
le tornate sopra indicate.  

 
2 – Sono sospesi tutti i termini di scadenza relativi ad adempimenti da effettuare 

contenuti nel provvedimento del Decano di indizione ed in particolare è sospeso il 
termine di cui al punto 5 (“Presentazione candidatura”) del provvedimento 
medesimo. 

 
3 – La sospensione avrà termine alla cessazione delle attuali disposizioni normative, 

nazionali e locali, contenenti misure di contrasto e contenimento del contagio del 
COVID-19, limitanti i diritti, personali e collettivi, di mobilità e di riunione in 
presenza fisica, ed al ripristino di condizioni che consentano un ordinario 
svolgimento del confronto elettorale e delle votazioni stesse. 

 
4 – Con successivo provvedimento verrà attivato nuovamente il procedimento in 

parola, con il quale verrà determinato il nuovo calendario elettorale, i nuovi 
termini per gli adempimenti previsti e indicate le disposizioni organizzative per lo 
svolgimento delle votazioni stesse, che verranno assunte in totale conformità alle 
determinazioni normative, nazionali e regionali, in materia di contrasto e 
contenimento del contagio del COVID-19.  
 
Il presente provvedimento verrà comunicato ai Presidenti delle Scuole, ai 

Direttori di Dipartimento e di Centro e sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, 
presente nel Portale di Ateneo (all’indirizzo: http://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale) 
a cura del responsabile del Procedimento, affinché ne venga assicurata la massima 
diffusione fra tutti gli interessati. Inoltre, ne verrà data notizia a tutte le Università 
italiane, ai sensi dell’art. 2, 1° comma, lett. c), primo periodo, della L. 240/2010 e  
dell’art. 15, 1° comma, dello Statuto di Ateneo. 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
12

36
 d

el
 0

2/
04

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

A
LV

IN
O

 A
N

G
E

LO



 

 4 

IL DECANO 

Prof. Angelo Alvino 
 

 
 
 

 
Ripartizione Attività di supporto istituzionale 
Responsabile ad interim:  dott. Francesco 
Bello, Direttore Generale 
Ufficio Segreteria di Direzione Generale 
Responsabile: sig.ra Elena Cesaro,  Capo 
dell’Ufficio. 
Responsabile del procedimento: dott. 
Maurizio Tafuto, Capo della Ripartizione 
Relazioni Studenti 
 

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
12

36
 d

el
 0

2/
04

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

A
LV

IN
O

 A
N

G
E

LO


